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Název bakalářské práce: Metody vyšetření heteroforie a jejich srovnání

Abstrakt:

V bakalářské práci se zaměřuji především na problematiku vyšetření binokulárního vidění

s důrazem na diagnostiku dekompenzované heteroforie. Znalost fyziologie binokulárního

vidění je nezbytná pro posouzení binokulárních abnormalit, a tudíž je v této práci stručně

popsána. V praxi existuje veliké množství testů a metod pro vyšetření heteroforie. Jednotlivé

testy a metody jsou popsány a porovnány na základě provedených výzkumů. Přístupy ke

korekci heteroforie se často mezi odborníky liší. Tato práce shrnuje poznatky z odborných

studií, které by v budoucnosti mohly vést ke spolehlivé a efektivní metodice pro korekci

dekompenzované heteroforie. Praktická část se zabývá porovnáním dvou běžně používaných

metod pro předpis prizmatické korekce a symptomatologií heteroforie.

Klíčová slova: Asociovaná heteroforie, fixační disparita, heteroforie, prizmatická adaptace,

prizmatická korekce.

Bachelor´s Thesis title: Methods of heterophoria examination and their

comparison

Abstract:

The bachelor thesis focuses mainly on the issue of binocular vision examination with emphasis

on the diagnosis of decompensated heterophoria. The knowledge of the physiology of binocular

vision is essential for the assessment of binocular abnormalities and is therefore briefly

described in this work. In optometry practice, there are a lot of tests and methods for testing

heterophoria. Individual tests and methods are described and compared on the basis of research.

Approaches to correcting heterophoria varies a lot among professionals. This paper sums up

findings from previous researches that could lead to a reliable and effective methodology for

correcting decompensated heterophoria. Practical part of the paper deals with comparison of

two commonly used methods for prism prescribing and symptomatology of heterophoria.

Keywords: Associated heterophoria, fixation disparity, heterophoria, prism adaptation,

prism correction.
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1. Úvod

Navzdory tomu, že korekce anomálií binokulárního vidění by měla být běžná součást

optometristické praxe, mnoho optometristů se tomuto tématu vyhýbá. Z části je to

komplexností celé problematiky a strachem, že mohou pacientovi uškodit, ale hlavní příčinou

je dle mého názoru rozpolcenost českých specialistů mezí senzorický (původem z Německa) a

motorický přístup (původem z Anglie) k prizmatické korekci. Tyto přístupy si v mnohém

odporují a pro studenty je v tomto prostředí velice těžké uspořádat si fakta a stanovit si vlastní

metodiku pro vyšetření a korekci dekompenzované heteroforie, a tak se ve své následující praxi

radši prizmatické korekci vyhnou. I když prizmatická korekce může zlepšit zrakový výkon a

odstranit pacientovi symptomy, jsou popsány případy, kdy se u pacienta, díky prizmatické

adaptaci, změnila heteroforie ve strabismus vyžadující operaci. Strach z následků prizmatické

korekce tedy může být opodstatněný.

Jak ale poznáme, který pacient je vhodný pro tento způsob léčby a jaký ne? Lze vyšetřit

prizmatickou adaptaci? Jaká metoda je vhodná pro předpis prizmatické korekce? Na základě

provedených výzkumů se pokusím shrnout fakta, které nám mohou pomoci v hledání těchto

metod. V experimentální části práce přispěji k tomuto tématu vlastním výzkumem.

Moderní přístup k vyšetření binokulárního vidění není o souboji mezi motorickým a

senzorickým přístupem. Správnou cestou tedy není volba určité metodiky a její bezhlavá

aplikace. Moderní přístup vyšetření heteroforie je hlavně sbírání informací o pacientově

zrakovém aparátu. Existuje veliké množství testů a metod použitelných během rutinního

vyšetření a je pouze na optometristovi, aby zvolil vhodný postup u každého pacienta. Vhodné

metody jsou ty, které nám poskytnou nejvíce informací. Každý pacient je ale jiný, a proto je

občas zapotřebí volit různé metody. Optometrista musí během vyšetření posbírat co nejvíce

informací. Důležité informace jsou výsledky klinických testů i pacientovy problémy a potřeby.

Na základě těchto informací je následné rozhodnutí o vhodné léčbě na bedrech optometristy.

Pro způsobilost k tomuto postupu jsou ale nutné určité vědomosti o zrakovém aparátu.
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2. Úvod do binokulárního vidění

Normální binokulární vidění je definováno jako začlenění monokulární senzorické

a motorické vizuální informace do kombinovaného jednoduchého zrakového vjemu. Tento

vizuální vjem je silně upraven centrální nervovou soustavou. [1,2]

Binokulární vidění má řadu výhod oproti vidění monokulárnímu. Naše oči pozorují svět

každé z jiného úhlu, takže obrazy vytvořené na sítnicích nejsou úplně stejné. Některá zvířata

vidí oba tyto obrazy zároveň a jiná si „vybírají“, který obraz je vnímán. Oproti dvojitému nebo

alternujícímu vidění těchto zvířat, binokulární vidění umožňuje vytvoření jediného

jednoduchého obrazu z dvou mírně rozdílných obrazů. Při normálním binokulárním vidění nám

tato malá disparita obrazů umožňuje vnímat hloubku prostoru. Díky ní máme prostorové vidění

neboli stereopsi. Odhadovat vzdálenosti lze ale i bez binokulárního vjemu. V tomto případě je

ale odhad založen především na velikosti a pohybu předmětů a dalších monokulárních vjemech

ve spolupráci s vizuální pamětí. [2,3]

Stereopse pomáhá primátům k přesnému uchopení předmětů a celkově v koordinaci

oko-ruka. Stereopse také zvířatům pomáhá identifikovat ohrožení. Dravci jsou často dobře

maskováni, ale díky stereopsi lze rozeznat predátora od pozadí na základě vzdálenosti.

Binokulární vidění také pomáhá lokalizaci a pohybu v prostoru. Vizuální pozornost může být

koncentrována na objekt, který fixujeme, zatímco ostatní stimuly z jiných vzdáleností jsou

utlumeny. Taktéž nám prostorové vidění umožňuje například zhodnocení zakřivení povrchu.

[2,3]

Další výhody binokulárního vidění jsou rozšířené zorné pole, zlepšení zrakové ostrosti

a kontrastní citlivosti oproti monokulárnímu vjemu. [2]
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3. Podmínky normálního binokulárního vidění

Správné fungování binokulárního vidění záleží na mnoha faktorech, které mohou být

rozděleny do tří skupin:

1. Anatomie vizuálního aparátu

2. Motorický systém, který koordinuje oční pohyby

3. Senzorický systém, skrze který mozek přijímá informace z obou očí. [1,2]

Lidské oči, jejich přídavné orgány a nervový systém jsou nedělitelnou funkční

jednotkou. Tento fakt musíme mít stále na mysli, i když v rámci výzkumu a studia tyto jednotky

často rozdělujeme. [4]

Anomálie v jakékoli z těchto skupin může narušit nebo dokonce znemožnit binokulární

vidění. Z toho vyplývá, že při vyšetření binokulárního vidění musíme brát všechny tyto faktory

v úvahu. Faktory ovlivňující binokulární vidění jsou schematicky znázorněny na obrázku 1. [1]

Popis anatomie očního bulbu a přídatných očních orgánů je nad rámec této práce.

Detailní popis anatomie vizuálního aparátu lze dohledat například v publikaci Noordena [4].

Obrázek 1: Schématický model ilustrující interakci motorického a senzorického systému [1]

Obrázek 1: Schématický model ilustrující interakci motorického a senzorického systému [1]
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4. Fyziologie binokulárního vidění

Abychom mohli binokulární vidění hodnotit a vyšetřovat, musíme dobře rozumět

fyziologii binokulárního vidění. Informace o normálním stavu zrakového aparátu nám

pomohou rozpoznat abnormality. [1]

4.1. Oční motilita

Úkoly motorického systému jsou následující: zvětšit zorné pole, dostat ostrý obraz

předmětu na foveu a udržet oči v postavení, kdy se vizuální osy protínají ve sledovaném objektu

a umožnit tak binokulární vidění. [4] Tyto funkce jsou plněny pěti okulomotorickými

subsystémy: [2]

1. Sakadické pohyby

2. Sledovací oční pohyby

3. Vergenční pohyby

4. Vestibulo-okulární reflex

5. Optokinetický nystagmus

Každý z těchto subsystémů má vlastní nervové řízení, ale kooperují spolu. [3,4] Oční

pohyby můžeme dělit na disjunktivní a konjunktivní. Sakadické a sledovací oční pohyby jsou

pohyby konjunktivní a nazýváme je verzními pohyby. Vergenční pohyby jsou pohyby

disjunktivní. Naše oči nejsou v úplném klidu ani během sledování stálého objektu. Neustále se


[…]


i Mallettova metoda jsou běžně používány v praxi. Ale jak vidíme, plynou z těchto metod

rozdílné výsledky. Tento výsledek není nijak zarážející, protože Maddoxovou metodou měříme

disociovanou heteroforii a následně upravujeme tyto hodnoty na základě pravidel, které jsou

založeny pouze empiricky, zatímco Mallettovou metodou měříme asociovanou forii, kterou je

dle Malletta [52] možno předepsat bez úpravy.

Předchozí výzkumy [35,36,37,38,39] dokonce našly značné rozdíly mezi metodami,

které měří disociovanou heteroforii, ale s jiným mechanismem přerušení fúze.

I když tyto dvě metody ještě nikdo neporovnával, byly porovnávány [54,55] metody

založené na asociované forii s metodami založenými na vyšetření fúzních rezerv, a i mezi

těmito metodami byl nalezen významný rozdíl.

Jaká metoda je ale v praxi nejvhodnější? V této práci byly metody porovnávány na

základě subjektivních pocitů pacienta po předložení prizmatické korekce. Subjektivní pocit

pacienta je často podceňován navzdory tomu, že je to jeden z hlavních faktorů, který nám radí,

zda prizmatickou korekci předepsat či nikoli.

Z tohoto porovnávání zkoumaných metod vyšla jednoznačně lépe novější a ve světě

uznávanější Mallettova metoda. Tato metoda byla primárně vyvinuta pro vyšetření do blízka,

ale je často používána i pro vyšetření do dálky. I když jsem postupoval jiným způsobem než

předchozí výzkumy [14,17,51,53,54], došel jsem ke stejnému výsledku, že metody založené na

fixační disparitě a asociované heteroforii jsou vhodnější pro předpis prizmatické korekce než

metody založené na vyšetření disociované heteroforie. Evans [1] to připisuje přítomnosti

vysoce arteficiálních podmínek během vyšetření disociované heteroforie.
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11.2. Vztah mezi symptomy a výsledky metod

Předchozí studie [17,50,51,53] porovnávaly určité metody na základě pacientových

symptomů. Ve studii [53] narazili autoři na problém, že přesně neznáme symptomy

dekompenzované heteroforie, a tudíž je porovnávání metod na základě symptomů zavádějící.

Z tohoto důvodu jsem se v části bakalářské práce zaměřili na popis symptomů, a hlavně na

popis vztahu mezi symptomy a výsledky zkoumaných metod.

Tento vztah byl popsán pomocí Pearsonova korelačního koeficientu. Vyšší korelační

koeficient indikuje vyšší lineární závislost symptomů na výsledku dané metody. Korelační

koeficienty byly podobné pro obě metody, ale překvapivě byly vyšší pro Maddoxovu metodu

u pěti z devíti zkoumaných symptomů. Po úpravě vzorku vyškrtnutím pacientů se supresí,

u kterých je vnímání symptomů dekompenzované heteroforie změněno, jsou ale korelační

koeficienty značně vyšší pro Malletovu metodu. Tyto výsledky potvrzují vhodnost Mallettovy

metody pro praxi.
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12. Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabýval především vyšetřením

binokulárního vidění. Nejprve jsem stručně popsal fyziologii a vývoj zrakového aparátu, neboť

tyto znalosti jsou potřebné k diagnostice anomálií binokulárního vidění. V praktické části jsem

se věnoval především popisu vyšetřovacích metod a jejich srovnáním na základě provedených

výzkumů.

Metody byly porovnávány na základě subjektivních pocitů pacienta po předložení

prizmatické korekce. Lepších výsledků dosáhl Mallettův test oproti Maddoxově metodě. Tyto

výsledky jsou v souladu s předchozími výzkumy, které jasně konstatují, že pro vyšetření

binokulárního vidění jsou vhodnější metody založené na fixační disparitě a asociované forii.

V České republice je Maddoxova metoda stále používána, i když je odbornou veřejností

považována za zastaralou. Výsledky obou metod ale nejsou klinicky příliš odlišné, a proto je

možné Maddoxovu metodu použít v případě, že není dostupné vyšetřovací vybavení potřebné

pro vyšetření asociované heteroforie.

Dále byly kalkulovány Pearsonovy korelační koeficienty mezi symptomy

kvantifikovanými na základě dotazníku a výsledky zkoumaných metod. Lepších výsledků bylo

opět dosaženo s Mallettovou metodou. Studium symptomů dekompenzované heteroforie je

velice komplikované, a to hlavně díky nespecificitě těchto symptomů. Žádný symptom není

specifický pouze pro dekompenzovanou heteroforii, a proto je potřeba přizpůsobit anamnézu

či dotazník každému pacientovi. Bohužel neexistuje metoda, která by dokázala úspěšně

diagnostikovat dekompenzovanou heteroforii. Evans [59] přirovnává vyšetření binokulárního

vidění k vyšetření glaukomu. Glaukom je multifaktoriální onemocnění a doktor musí vyšetřit

každý jednotlivý faktor pečlivě vybranými testy. Podobný postup je doporučován i pro

vyšetření binokulárního vidění. Optometrista sumarizuje výsledky těchto testů i s pacientovými

problémy a potřebami. Na základě těchto informací se musí rozhodnout, zda pacient vyžaduje

léčbu a případně jakou. Tento postup vyžaduje rozsáhlé vědomosti o binukulárním vidění a o

vyšetřovacích postupech.

Mezi nedostatky této studie bych zařadil fakt, že porovnává pouze izolované metody,

přičemž vyšetření binokulárního vidění je vždy komplexní. Zaměřil jsem se především na

symptomy a korekci do dálky, ale během vyšetření je nutné analyzovat zrakový aparát i při

pohledu do blízka a udělat si celkový obraz o stavu pacienta.
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Seznam symbolů

Δ prismatická dioptrie (cm/m)
