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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Ondřej Policar
s názvem: Vybrané metody vyšetření heteroforie a jejich srovnání

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

29

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1. V textu experimentální části uvádíte, že akomodační vyvážení bylo prováděno pomocí Cowenova
bichromatického a třířádkového testu. V jaké fázi vyšetření bylo akomodační vyvážení realizováno?
Mohlo by použití Cowenova nebo třířádkového testu přinést určitá rizika pro zjištění velikosti
disociované resp. asociované heteroforie? Případně jaká, u jakého z testů a v případě jakého zařazení
testu v posloupnosti vyšetření?

2. Rozumím důvodu pro volbu právě Maddoxova testu pro Váš výzkum. Pokuste se však odhadnout,
jakých by bylo dosaženo výsledků při použití polarizovaného K-testu (Cross-testu) místo testu
Maddoxova.

3. V jakém pořadí byl zjišťován subjektivní komfort probandů s danou prizmatickou korekcí? S jakou
časou prodlevou mezi korekcí stanovenou jednotlivými metodami? Jaký vliv mohou mít tyto údaje na
hodnocení výsledků?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce Ondřeje Policara s názvem: "Vybrané metody vyšetření heteroforie a jejich
srovnání" přináší pohled na teorii heteroforie, její detekci a kvantifikaci. V experimentální části textu jsou
porovnávány dvě metody zjištění velikosti heteroforie, jedna s periferním i centrální fúzním podnětem a
druhá bez silného centrálního fúzního podnětu.
Teoretická část práce je neobvykle rozsáhle zpracována a práce s literaturou je nadprůměrně zdařilá.
Formální stránka textu hodnotím dobře. Drobné syntaktické nepřesnosti či pravopisné chyby jsou
výjimečné, ale přítomné (např. vlastní jméno "Mallett" je nedůsledně zapisováno, viz str. 41, 50, 53, 54
atd.). Zajímavým se jeví drobné zpochybnění výpovědní hodnoty dotazníků pro zjištění stavu a
symptomatologie binokulárních poruch, s kterým nelze než souhlasit. Po stránce obsahové nelze textu
mnoho vytknout. Na některé kontroverze se zaměřují doplňující otázky.
V práci lze pozorovat silné zaujejí autora pro dané téma a jeho poměrně hluboké znalosti a porozumění
dané problematice. Bakalářskou práci Ondřeje Policara doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat
stupněm A (výborně).
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Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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